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Úvodník starosty města

Vážení spoluobčané,

již delší dobu Vamberkem hýbe debata 
o  podobě náměstí představené architek-
tonickou studií. A je to dobře. Smysl studie 
byl splněn, protože jak se říká, dokud není 
něco na stole, není se o  čem bavit. Rád 
bych tímto příspěvkem do diskuse v rámci 
úvodníku vypíchnul to, v čem spatřuji zá-
sadní přínos studie. Nejsou to barevné vi-
zualizace, kterými studie končí, ale hlavní 
otázky a myšlenky, kterými začíná. 

Na samém začátku stál v  reakci na ob-
měnu stromů na náměstí požadavek, aby 
sebemenší zásah do náměstí byl řešen 
koncepčně v  souladu se záměrem celku. 
K  tomu dopravní chaos na náměstí, pro-
luka po Hebkově domu, na kterou jsme si 
zvykli, ale normální není, živelné parkování 
nad náměstím a v neposlední řadě i odblo-
kování situace s převodem silnic od ŘSD, 
které do té doby znemožňovaly jakýkoliv 
posun. Zkrátka spousta faktorů, které ří-
kaly, že je na čase otevřít složité téma ná-
městí.   

Mezi stěžejní patřila otázka: autobusy na 
náměstí ano či ne? Zadání znělo tak, že 
otáčení autobusů u  kašny musí být od-
straněno, protože v otáčení u kašny je klíč 
k  jakémukoliv posunu. Studie se velmi 
podrobně a na základě výzkumů zabývala 
možnostmi řešení a nalezla v podstatě dvě 
jediné možné varianty, a sice jednu s oto-
čením u  Penny a  zároveň zastavením na 
náměstí nebo druhou pouze s  otočením 
u Penny. Tak jako u každé věci, která je buď 
/ anebo, najdou se argumenty pro i proti 
a vybráno bude muset být jen jedno z ře-
šení. Od něj se odvíjí vše další. Technickou 
věcí, zdánlivě nepatrnou, ale o to s větším 
významem, je tzv. úrovňové řešení náměs-
tí. Bez obrubníků, v  jedné výšce. Na ní je 
založena celá koncepce bezpečného pro-
storu, ve kterém mají místo chodci i auta. 
I toto je rozhodnutí, zda se chceme tímto 
směrem vydat a přímo navazuje na řeše-
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ní zastávek, které samy o sobě tvoří svou 
odjezdovou hranou významnou výškovou 
bariéru. Další důležitou věcí je samozřej-
mě parkování na náměstí, kdy v debatách 
často zaznívá argument, že podle studie 
nebude kde zaparkovat. Bude, jen jinak. 
Klíčové je parkoviště nad náměstím, dle 
návrhu zprůjezdněné z ulice Žamberecká, 
které navyšuje svou kapacitu a „dorovná-
vá“ tak omezení počtu míst v hlavní ploše 
náměstí. A ještě jedna poznámka. Obecně 
je důležité podrobné seznámení s  obsa-
hem studie, nikoliv dojmy. Zachytil jsem 
v debatě o studii slovo „lesopark“, kterým 
autor vyjadřuje dojem, že zeleně je ve stu-
dii moc. Studie navrhuje v ploše náměstí 
27 stromů. Dnes jich je na náměstí vysa-
zených rovných 40… Podobné je to i s dal-
šími detaily. 

Co dál? Možná nezaznělo to hlavní. Hlav-
ní objem rekonstrukce nepředstavuje to, 
co je „vidět“, ale to, co je ukryto v  zemi. 
Veškeré sítě, archeologický výzkum. To 
vše bude muset být provedeno v  rámci 
jakékoliv rekonstrukce; při ploše jednoho 
hektaru stěží na jeden „zátah“. Důležitým 
úkolem tedy bude i promyšlená etapizace.

Věřím tedy, že debata bude ještě pokra-
čovat a  podaří se dospět k  co nejširšímu 
konsenzu na výsledné podobě.       

Mgr. Jan Rejzl 
starosta

Opuštěné budově v  centru Pekla opět 
svitla naděje na nové využití, a  to díky 
v říjnu otevřenému dotačnímu programu 
Státního fondu podpory investic. Ten se 
zaměřuje na podporu vzniku tzv. dostup-
ného bydlení, které je určeno široké vrst-
vě obyvatelstva, s  preferencí nájemníků 
z  řad zaměstnanců škol, zdravotnictví či 
bezpečnostních složek, kterým je garan-
továno tzv. nákladové nájemné. Jak je 
známo, již před pěti lety vznikl projekt 
řešící celkovou rekonstrukci domu se 
vznikem sedmi bytových jednotek, podle 

kterého by se bývalá škola měla promě-
nit na bytový dům. Tento projekt čekal 
na vhodnou příležitost, neboť dosud vy-
pisované dotační tituly (např. na sociální 
bydlení) byly pro daný objekt nevhodné 
a  stejně tak se nepodařilo najít soukro-
mého investora formou řízeného prode-
je. Nyní se tedy otevřela možnost usilovat 
o podporu, která by mohla umožnit vznik 
městských nájemních bytů, a  to formou 
vlastních prostředků města (10 % z před-
pokládaných 26 milionů korun), částečné 
dotace (30 % nákladů) a  částečně zvý-

hodněného úvěru (60 % nákladů), který 
by byl splácen z  vybíraného nájemného 
a nezatížil tak městský rozpočet. Bylo by 
to zároveň město, kdo by měl kontrolu 
nad výběrem budoucích nájemníků. Vý-
sledek dotační žádosti, připravené spo-
lečně s  krajským Centrem investic, roz-
voje a  inovací, by měl být znám do jara; 
bude-li žádost úspěšná, mohla by bývalá 
škola přivítat nové obyvatele do tří let. 

Mgr. Jan Rejzl
starosta
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Pekelská hospoda dokončuje svou proměnu
Jestliže smutný trend dnešní doby jsou 
mizející vesnické hospody a  s  tím i  mi-
zející možnosti sousedů se potkat, pak 
tento trend není případem Pekla. Díky 
iniciativě místního SDH a chuti dělat něco 
pro veřejnost se před několika lety poda-
řilo získat do majetku města Pekelskou 
hospodu, středobod dění v  místní části 
s  dlouhou tradicí. Po čtyřiceti letech od 
chvíle, kdy prošla poslední větší staveb-
ní úpravou dobrovolnou prací místních 
občanů, začala budova již loni procházet 
rekonstrukcí, nezbytnou pro další fun-
gování. V  první etapě to byly zejména 
veškeré hlavní rozvody, kuchyně, zázemí 
zaměstnanců a  lokál. Co zůstávalo, byly 
nešťastné sociálky, které už byly na dneš-
ní dobu až moc velké „retro“. To se letos 
podařilo změnit díky druhé etapě projek-
tu, podpořené opět významnou dotací 
Královéhradeckého kraje, díky které byl 
rekonstruován celý zadní trakt objektu. 
Zde se nachází pro návštěvníky právě nej-
viditelnější a nejdůležitější sociálky, včet-
ně bezbariérového WC, dále šatna a nové 

„Peklíčko“ – nyní v podobě víceúčelového 
sálku, kde svou činnost bude vykonávat 
i pobočka Městské knihovny, dosud umís-
těná v  bývalé škole. Příjemným bonu-
sem je též rekonstrukce fasády ve dvoře 
a směrem do ulice, na kterou se podařilo 
ušetřit dobře vysoutěženou cenou sta-
vební zakázky a o kterou se podařilo roz-
šířit předmět dotační žádosti. Díky tomu 
bude střed obce vypadat o poznání lépe. 
Rád bych závěrem zmínil, že nás ještě do 
budoucna bude čekat úprava dvora hos-
pody, která umožní širší letní využití; snad 
se dočkáme brzy. Chtěl bych popřát všem 
návštěvníkům, ať se jim v  Pekelské hos-
podě líbí a ať zde zažijeme spoustu pove-
dených akcí. Rovněž bych chtěl předem 
poděkovat našim pekelským hasičům za 
jejich úsilí, a i jim popřát hodně radosti ze 
spokojenosti hostů. Termíny a informace 
najdete na facebooku Pekelské hospody.           

Mgr. Jan Rejzl
starosta

Objekt u parkoviště známe především 
díky komínu s čápy. Vznikl na místě bývalé 
Hájkovy pily společně s panelovým sídliš-
těm a dlouhá léta se zde z uhlí vyrábělo 
teplo pro zásobování bytů. Po centrali-
zaci zdroje vytápění a jeho přenesení na 

Kotelna na Jiráskově už nebude 
ostudou sídliště

sídliště Struha pak již objekt jen chátral. 
Zhruba před pěti lety byla provedena prv-
ní větší oprava, která celý objekt uchrá-
nila před postupnou zkázou, opravila se 
tehdy hlavní plocha střechy, odstranila 
železobetonová násypka uhlí za objek-

tem a prostory se upravily pro 
využití našimi Technickými služ-
bami pro skladování – jsou zde 
zásoby posypové soli a usklad-
něna je během roku sezónní 
technika. V  letošním roce se 
dostalo na přístavek bývalých 
sociálek, které již měly propad-
lou střechu, a dále na opravu 
s tím spojené fasády. Další eta-
pou opravy objektu tak získají 
Technické služby nové sklado-
vací prostory; zejména však ze 
středu města zmizí další objekt, 
který hyzdil své okolí.   

Mgr. Jan Rejzl
starosta Nastražený břit z nože na zábradlí
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od 1. 3. do 30. 11. kalendářního roku:
středa od 13.00 do 17.00 hodin
sobota od 8.00 do 12.00 hodin

od 1. 12. do 28. 2. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Kontaktní osoba: 
Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:
•	Velkoobjemový odpad (např. starý ná-

bytek, koberce, linolea, umyvadla, toa-
lety, kuchyňské linky)

•	Pneumatiky
•	Kovy (např. zbytky kovů, kovové kon-

strukce, plechy, plechové obaly, ple-
chovky od potravin všech druhů)

•	Nebezpečný odpad (např. barvy, lepi-
dla, rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky, 
domácí chemikálie)

•	Elektrozařízení 
•	Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový 

textil - záclony, závěsy, povlečení, pota-
hy, ubrusy a deky zabalené v zavázaných 
(zauzlovaných) igelitových taškách, spá-
rované (svázané) nositelné boty, hračky)

•	Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské 
oleje z domácnosti, slité do uzavíratel-
ných nádob).

Podrobné informace o odpadech najdete 
na www.vamberk.cz v sekci Praktické in-
formace - Jak nakládat s odpady

PROVOZNÍ DOBA 
SBĚRNÉHO MÍSTA 
MĚSTA VAMBERK 
V ULICI JŮNOVA:

•	za komunální odpad – II. splátka do 30.09.2024
•	ze psů – II. splátka do 30.10.2024

Místní poplatky lze hradit:

1. Bankovním převodem na účet číslo 1240108349/0800
(při platbě uvádějte přidělený variabilní symbol)

2. Hotově, nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu Vamberk (přízemí)

Pondělí 	 8.00–11.00 	 12.00–17.00
Úterý 	 8.00–11.00 	 12.00–15.00
Středa 	 8.00–11.00 	 12.00–17.00
Čtvrtek 	 8.00–11.00 	 12.00–14.30
Pátek 	 8.00–11.00

Další informace k platbám resp. k místním poplatkům včetně poskytnutí variabil-
ního symbolu Vám poskytnou referentky městského úřadu: 

Irena Šponarová, tel: 494 548 137, e-mail: sponarova@vamberk.cz,
Alena Bartošová, tel: 494 548 123, e-mail: bartosova@vamberk.cz

Ing. Martina Jusková
tajemnice městského úřadu

Místní poplatky

Poskytuje své služby seniorům a zdravotně 
postiženým občanům starším 18 let, žijícím ve 
Vamberku a jeho spádových obcích. Provozní 
doba: pondělí–neděle od 6.30 do 18.30 hodin.

Pokud máte zájem o naši službu, 
kontaktujte nás osobně 

či prostřednictvím svých blízkých.

Děkujeme Městské policii Vamberk 
za obětavou pomoc v nouzové situaci. 

Novákovi
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Pro koho rozvíjíme město a jeho centrum? 
Přece pro spoluobčany a návštěvníky města
Rád bych reagoval a  doplnil informace 
k  článku ve Vambereckém zpravodaji 
10/2024, který se zabýval změnou ná-
městí a jeho dalším rozvojem. Bezpochy-
by se centrum města za posledních 35 
let výrazně změnilo. Díky vybudování ob-
chvatů se podařilo zrušit provoz nákladní 
dopravy přes náměstí. Dále došlo k dílčí-
mu nárůstu osobní dopravy jak místních, 
tak i z okolních obcí. 

Šedý vzhled původních fasád díky péči 
skutečných vlastníků probarvil a centrum 
města zkrásnělo. Drobné obchody posky-
tující služby, mnohdy na hraně ekono-
miky, se staly lákavým místem návštěvy 
jak místních, tak i autobusových zájezdů 
a  projíždějících návštěvníků, kteří neje-
dou po obchvatech a zajedou do centra. 

Všichni, kteří sledují, kam a jak rychle se 
mění svět kolem nás, vidí, že je dost nere-
álné, že se vrátíme do časů našich předků 
100 let zpět. 

Pamatuji si na vyprávění babičky a dědy, 
kteří měli koloniální obchod v dolní části 
náměstí, tetu, která měla drogerii, když 
vzpomínali, jaké to bylo v  předmobilní 
době. Lidé se po práci setkávali v domác-
nostech, spolcích, paličkovali, drali peří 
nebo korzovali po městě, kde se sousedy 
probírali své radosti a starosti, tak udržo-
vali osobní kontakt. 

To v  současné době již téměř neplatí 
a  komunikace lidí probíhá přes sociální 
sítě, e-mail, Facebook, Instagram, kde 
se mnohdy, při svém hodnocení situace 
kolem sebe, schovávají za anonymitu sítí. 
Domnívat se, že se svět natolik změní, že 
odložíme telefony a začneme komuniko-
vat z očí do očí, si snad nikdo nemyslí. 

Proto se domnívám, že změnit celé náměs-
tí na zelenou klidovou pěší zónu bez mož-
nosti příjezdu a parkování, je utopie silně 
vzdálená od reality a pokládám si otázku 
z filmu Pelíšky „a komu tím prospěješ?“.  

Drobné úpravy (čárami vyznačená stá-
ní pro auta ale i pro autobusy, vytvoření 
nabíjecích míst na sloupech veřejného 

osvětlení, zatravnění rabátek mezi stromy 
kolem náměstí, dotvoření rohu náměstí 
s  vystavěním vzhledného, jednoduché-
ho přístřešku pro posezení čekajících na 
autobusy) by náměstí jistě prospěly. Dále 
je na místě zvážit funkčnost dotvoření 
kousku zeleně s  posezením před květin-
kou kolem morového sloupu směrem ke 
kostelu, zrušit nebo upravit nic neříkající 
ostrůvek před farou. Bylo by to tzv. za 
málo peněz hodně muziky a udělalo by 
to službu více občanům.

Rozhodně není přínosem úplně potla-
čit zastávky autobusů na náměstí. Tyto 
zastávky obsluhují občany dojíždějící do 
okolních měst. Vedení města by jedno-
značně mělo věnovat pozornost dojíždějí-
cím a dořešit místo přestupu a návaznosti 
na místní obslužnou dopravu. Takové ra-
cionální kroky zlepší také podmínky pro 
podnikání obchodů. Vždyť k  zásadnímu 
zklidnění dopravy na náměstí již došlo 
díky výstavbě obchvatů. 

Ještě k  proklamované ekologii dopravy ve 
městě a navrhovaným trasám se ptám, jestli 
se někdo zabýval prodloužením tras auto-
busů v přístupu do centra města s dopadem 
na spotřebu paliva a  znečistění životního 
prostředí součtově za 10, 20 a více let.

Předložená studie změn náměstí je z prv-
ního pohledu líbivá, ale co přináší obča-
nům města mimo nákladů ve vyšších de-
sítkách milionů při realizaci, trvalé údržby 
zeleně odbornými pracovníky a  z  dalších 
titulů opět rostoucí režijní náklady města? 

Měli bychom pečlivě zvažovat ekonomic-
ké řízení města s jednoznačným důrazem 
na snižování všech nákladů. Jsou to přece 
naše společné peníze!!

Autoři líbivé studie se zřejmě ani nese-
známili s  minulým a  současným životem 
města, čerpali asi informace pouze od 129 
občanů (0,03 % obyvatel města), a  prá-
ci si ulehčili také tím, že nevzali v  potaz 
připomínky, které se nehodily do toho-
to konceptu. Je více než zřejmé, že studii 
nelze řádně zpracovat bez komplexních 
informací, všech návazností, projednání 

s  odbornou veřejností, bez znalosti roz-
hodných skutečností, např. co všechno je 
pod dlažbou a  asfaltem náměstí (rozvo-
dy kanalizace, vody, plynu, elektro, sla-
boproudu, archeologický průzkum apod.). 
My Vamberečtí veteráni víme například, 
že v  místě navržených stínících stromů, 
kde nyní stojí autobusy, bylo z důvodu pro-
padání stojících autobusů provedeno nové 
podloží včetně betonové desky, na které je 
položena dlažba z kostek. 

Domnívám se, že vytvoření kvalifikované 
studie, zasahující do života celého města 
na desítky let, se nedá vytvořit během 
pár měsíců, bez spoluúčasti a opakované 
veřejné diskuse s co nejširší skupinou ob-
čanů v pracovních skupinách. 

Běžně se tomu říká brainstorming – kdy 
se generuje množství nápadů na určité 
téma a ani nejlepší vizionář tuto činnost 
nenahradí.

Nedomnívám se, že všechny ve městě 
v  minulosti realizované akce jsou pro-
spěšné široké veřejnosti. Například vý-
stavba nového schodiště do prostor bý-
valé hlavní vrátnice ŽAZ. Dříve tudy tekly 
doslova stovky zaměstnanců denně ze 
sídliště a od autobusů. Dnes srovnatelné 
množství chodců místem projde možná 
za měsíc. Architektonicky bezpochyby 
zajímavé řešení, bohužel na vizuálně ne-
exponovaném místě, pro potřeby občanů 
minimálně využívané a  nákladně udržo-
vatelné. A  to za situace, kdy většina za-
městnanců dojíždí auty k  nové vrátnici 
nebo jde po panelce. Pokud by byl záměr 
řešen v odborné skupině, jsem přesvěd-
čen, že by bylo nalezeno efektivní a  lev-
nější řešení.

Na závěr svých argumentů si pokládám 
otázku, proč a  jak vznikla vize k  maxi-
malistické studii přebudování náměstí? 
Zabýval se někdo tím, co všechno tato 
investice přinese a  co naopak odnese? 
Mají vůbec projektanti tvořící tuto studii 
představu o nákladech realizace?

Nedá se za tak vysoké peníze daňových 
poplatníků vybudovat něco, co bude 
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sloužit lépe všem občanům a nebude to 
zvyšovat režijní náklady města?

Opakuji, mělo by nás zajímat, jak režijní 
náklady města snižovat a ne zvyšovat. 

Možná by bylo vhodnější zamyslet se nad 
ekonomikou města a  například oprášit 
původní myšlenku rekonstrukce již 100 
let staré střechy na škole a  vybudování 
solární elektrárny, která by výrazně za-
sáhla do energetické soběstačnosti nejen 
školy, městských objektů ale i  nočního 

osvětlení při využití vyrovnávací baterie. 
Daly by se vytipovat i další projekty, které 
by této soběstačnosti města pomohly.

K  rozvoji města by přispěla např. studie 
pro budoucí rozvoj sítí kanalizace a vody, 
komunikačního systému zpřístupnění 
lokalit a  intenzivnější opravy stávajících 
komunikací včetně sítí v  nich uložených 
a postupné realizace. 

Dá se říci, že myšlenka krásného náměstí 
je hodně vzdálená potřebám občanů na-

šeho města s omezeným rozpočtem, a je 
mnoho jiných priorit minimálně na dal-
ších pět volebních období včetně nabídky 
startovacích bytů pro mladé rodiny a od-
borné profese. 

Závěrem lze říci, že společné prostřed-
ky bychom měli investovat jako vlastní, 
a každá investice by měla být posuzová-
na s důrazem na to, co nám přinese a co 
odnese, jaká je její návratnost.

Miroslav Vyčítal 

Když v  polovině září meteorologové 
předpovídali pro Čechy a  zejména 
pro Jesenicko extrémní úhrny srážek, 
nikdo netušil, kde voda napáchá nej-
větší škody. Následné zpravodajství 
ve sdělovacích prostředcích vyvolalo 
vlnu solidarity. Občané z  Pekla začali 
oslovovat místní hasičský sbor, zda 
neudělá sbírku. Nato další víkend ve 
třech hlídkách obešli členové sboru 
téměř celé Peklo s  kasičkou. Podaři-
lo se vybrat 95 tisíc korun. Zbytek do 
sto tisíc korun doplnil sbor. Částka 
se rozdělila na půl a byla uložena do 
zakoupených skříněk spolu s  dárko-
vými předměty od SDH. Dne 28. září 
vyjeli členové SDH Jaroslav Sedláček 
a  Miloslav Lenfeld do vybrané obce 
Zátor. Ta se nachází mezi Bruntálem 
a Krnovem. Vidět tu spoušť na vlast-
ní oči je dost nepříjemný zážitek. Paní 
místostarostka předem vytipovala dvě 
rodiny, kterým jsme sbírku následně 
předali. Jedna rodina pečovala o  ne-
mohoucí seniorku a druhá v poškoze-
ném domě vychovávala dvě malé děti. 
Oba zástupci rodin byli překvapeni 
a dojati, že existují dobří lidé, kteří ne-
váhají pomoci druhým v těžké životní 
situaci. Všem obyvatelům z Pekla moc 
a moc děkují za finanční pomoc. 

Za výbor SDH Miloslav Lenfeld

Sbírka na povodně
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Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00. Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje.

Stomatologická pohotovost

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 53. za-
sedání dne 4. září 2024 usnesla:

usnesení č. RM/53/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města č. 
51 a 52.
 
usnesení č. RM/53/2/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí 
mimořádného členského příspěvku Mik-
roregionu Rychnovsko, IČO: 71208810, se 
sídlem Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou ve výši 7.000 Kč na vyzna-
čení regionální cyklotrasy č. 146 - Záměl 
- Orlické Záhoří. 

usnesení č. RM/53/3/2024
Schvaluje uzavření kupní smlouvy na 
dodávku bazénového vysavače Dolphin 
Wave 300XL se společností BAZENSERVIS 
s.r.o., IČO: 64791661, se sídlem Čapkova 
538, Týniště nad Orlicí 517 21, za cenu 
224.999 Kč bez DPH.

usnesení č. RM/53/4/2024
Schvaluje uzavření darovací smlouvy s 

pobočným spolkem Tělovýchovná jed-
nota Sokol Vamberk, IČO: 13583930, se 
sídlem Tyršova 18, 517 54 Vamberk, na 
poskytnutí finančního daru ve výši 5.000 
Kč na pořádání akce „Táhneme za jeden 
provaz“, která se koná dne 28.09.2024 v 
Bednářových sadech. 

usnesení č. RM/53/5/2024
Projednala protokol o otevírání obálek a 
hodnocení nabídek na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu „Pekelská hospoda 
- oprava fasády“ a rozhodla, že smlou-
va bude uzavřena s dodavatelem, kte-
rý předložil nejnižší nabídkovou cenu 
395.391,49 Kč bez DPH, tj. společnost 
KMI.stav.s.r.o., IČO: 07553200, se sídlem 
Lidmily Malé 824, Studánka, 530 12 Par-
dubice.

usnesení č. RM/53/6/2024
Schvaluje objednávku na základě cenové 
nabídky společnosti CK Stav, s.r.o., IČO: 
21380791, se sídlem Pardubická 104, 537 
01 Chrudim na výstavbu venkovní učeb-
ny pro příspěvkovou organizaci Mateř-

ská škola Vamberk, Tyršova 280, za cenu 
315.702 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/53/7/2024
Schvaluje uzavření Příkazní smlouvy k 
zajištění výkonu technického dozoru in-
vestora při realizaci stavby „VAMBERK 
- stavební úpravy kotelny v ul. Jirásko-
va“, Bohuslavem Obstem,   DiS., IČO: 
74162225, se sídlem Česká Rybná 92, 561 
85 za hodinovou sazbu za výkon TDI na 
stavbě 760 Kč/hodina a 12 Kč/km.

Rada města Vamberk se na svém 54. za-
sedání dne 18. září 2024 usnesla:

usnesení č. RM/54/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města 
č. 53.
 
usnesení č. RM/54/2/2024
Schvaluje prodloužení nájmů bytů v ma-
jetku města Vamberk do 31.12.2024, 
podle přílohy.

usnesení č. RM/54/3/2024

02. 11. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal) Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

03. 11. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

09. 11. MUDr. Valešová Pavla Pulická 99, Dobruška 494 622 114

10. 11. Poliklinika Týniště nad Orlicí  (MUDr. Veselská Renata) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

16. 11. Petrák stomatologie, s.r.o. - MDDr. Vosmeková Zlata Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

17. 11. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

23. 11. MDDr. Andělová Jana  Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

24. 11. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas) Kvasiny 145  771 155 445

30. 11. JB DENT, s.r.o. - MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

01. 12. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
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Schvaluje změny rozpočtu č. 6 na rok 
2024 v kompetenci rady města.

usnesení č. RM/54/4/2024
Pověřuje výkonem správy jmění paní ..., 
nar...., bytem ..., Ing. Šárku Vyskočilovou, 
sociální pracovnici města, s účinností od 
19.09.2024.

usnesení č. RM/54/5/2024
Schvaluje zveřejnění záměru prodeje no-
vých pozemkových parcel č. 1126/9, druh 
pozemku zahrada, výměra 135 m2 a č. 
1151/28, druh pozemku ostatní plocha, 
výměra 3 m2, obě v obci a katastrálním 
území Vamberk (GP č. 1656-7/2024).

usnesení č. RM/54/6/2024
Schvaluje zveřejnění záměru směny 
nově oddělených pozemkových parcel 
č. 106/2, druh pozemku ostatní plocha, 
výměra 10 m2, vlastník ..., nar. ..., bytem 
... za č. 758/33, druh pozemku zahrada, 
výměra 46 m2, vlastník město Vamberk, 
IČO: 00275492, Husovo náměstí 1, 517 
54 Vamberk, obě v obci Vamberk a kata-
strálním území Peklo nad Zdobnicí (GP č. 
478-118/2024).

usnesení č. RM/54/7/2024
Schvaluje smlouvu o zřízení služebnosti 
umístění a provozování komunikačního 
vedení a zařízení podle přílohy, na po-
zemcích, uvedených v článku I. přiložené 
smlouvy, v rozsahu podle GP č. 1662-
270/2023, který je součástí smlouvy, ve 
prospěch CETIN a. s., IČO: 04084063, se 
sídlem Českomoravská 2510/19, 190 00 
Praha 9 - Libeň, za jednorázovou náhradu 
1.000 Kč bez DPH, na dobu neurčitou.

usnesení č. RM/54/8/2024
Schvaluje přijetí služebnosti inženýrské 
sítě - uložení a provozování podzemní-
ho kabelového vedení VN na parcele 
č. 5072/1, v obci a katastrálním území 
Vamberk, v rozsahu podle GP č. 1664-
15/2024, vlastníka a povinné ze služeb-
nosti paní ..., nar. ..., bytem ..., ve pro-
spěch oprávněného města Vamberk, IČO: 
00275492, se sídlem Husovo náměstí 1, 
517 54 Vamberk, jako vlastníka stavební 
parcely č. st. 826, v obci a katastrálním 
území Vamberk, jakož i ve prospěch všech 
budoucích vlastníků této parcely, za jed-
norázovou náhradu 5.000 Kč, na dobu 
neurčitou.

usnesení č. RM/54/9/2024
Schvaluje zřízení věcného břemene - 

služebnosti umístění, provozu, oprav a 
údržby zařízení distribuční soustavy na 
parcele č. 5682 v obci a katastrálním úze-
mí Vamberk, v rozsahu podle GP č. 1669-
16326/2024, ve prospěch ČEZ Distribuce, 
a. s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 
874/8, 405 02 Děčín Podmokly, ze jed-
norázovou náhradu 2.000 Kč bez DPH, ne 
dobu neurčitou.

usnesení č. RM/54/10/2024
Schvaluje žádost ředitelky Mateřské školy 
Vamberk, Tyršova 280, IČO: 70157375 Bc. 
Anny Kotlářové o uzavření obou pracovišť 
mateřské školy v době vánočních prázd-
nin od 23.12.2024 do 03.01.2025 (tj. 6 
pracovních dnů).

usnesení č. RM/54/11/2024
Souhlasí s přijetím určeného finančního 
daru od WOMAN FOR WOMEN, o.p.s., 
v rámci jejího charitativního projek-
tu OBĚDY PRO DĚTI pro Základní školu 
Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou, 
IČO: 70156611, se sídlem Komenského 
95, 517 54 Vamberk, ve školním roce 
2024/2025. 

usnesení č. RM/54/12/2024
Schvaluje objednávku na základě ceno-
vé nabídky společnosti IRBOS s.r.o., IČO: 
259 33 094, se sídlem Čestice 115, 517 41 
Kostelec nad Orlicí na zhotovení projek-
tové dokumentace pro stavební povolení 
na přestavbu technické místnosti na byt 
v domě čp.131, včetně zhotovení sku-
tečného provedení celé budovy a vyho-
tovení energetického hodnocení budovy 
– PENB (stávající stav + navrhovaný stav) 
a termodiagnostiky ke zjištění stávajícího 
stavu dle nabídky za cenu 119.000 Kč bez 
DPH.
Termín: 02.10.2024
Zodpovídá: Luděk Luňák

usnesení č. RM/54/13/2024
Schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo ze dne 28.02.2024 na 
akci „Pekelská hospoda - stavební úpra-
vy - 2. etapa“ se společností KMI.stav. 
s.r.o., IČO: 07553200, se sídlem Lidmily 
Malé 824, Studánka, 530 12 Pardubice, 
kterým se mění rozsah díla a zvyšuje 
cena o 158.099,90 Kč bez DPH a celková 
cena díla činí 3.055.485,02 Kč bez DPH a 
termín dokončení a předání díla se pro-
dlužuje do 09.10.2024. 

Rada města Vamberk se na svém 55. za-
sedání dne 30. září 2024 usnesla:

usnesení č. RM/55/1/2024
Schvaluje nájemní poměr k bytu v Domě 
zvláštního určení v čp. 35 v ulici Jůnova 
..., nar. ..., bytem ..., a to od 01.10.2024 
na dobu 3 měsíců a ., nar. ..., bytem ..., 
a to od 07.10.2024 na dobu jeden rok.

usnesení č. RM/55/2/2024
Schvaluje nevyužití zákazu zatížení na 
nemovité věci - stavební parcelu č. st. 
790, druh pozemku zastavěná plocha 
nádvoří, jejíž součástí je stavba: Vam-
berk, čp. 52, bytový dům a pozemkovou 
parcelu č. 5026, druh pozemku ostatní 
plocha, v obci a katastrálním území Vam-
berk, zapsané na LV č. 2927, za účelem 
budoucího zřízení věcného břemene - 
služebnosti umístění rozpojovací skříně 
a vedení elektrické energie knn AYKY 
v délce 8 m na zatížených nemovitých 
věcech na základě smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení věcného břemene, 
která bude uzavřena mezi distributo-
rem elektrické energie ČEZ Distribuce, 
a. s., IČO: 24729035, se sídlem Teplická 
874/8, 405 02 Děčín Podmokly a vlast-
níkem zatížených nemovitých věcí SD 
slévárny s. r. o., IČO: 29225612, Tuřanka 
1521/92b, 627 00 Brno Slatina.

usnesení č. RM/55/3/2024
Schvaluje uzavření darovací smlouvy 
s paní Lucií Grunclovou, DiS., nar. ..., by-
tem ... na poskytnutí finančního daru ve 
výši 5.000 Kč na zajištění akce „Setkání s 
lidovkou 2024“, která se koná 28.09.2024 
v Městském klubu Sokolovna.

usnesení č. RM/55/4/2024
Schvaluje uzavření darovací smlou-
vy s Oblastní charitou Pardubice, IČO: 
46492160, se sídlem V Ráji 732, 530 02 
Pardubice na poskytnutí finanční daru 
ve výši 3.000 Kč na podporu hospicové 
péče. 

usnesení č. RM/55/5/2024
Bere na vědomí žádost pana ..., nar. ..., 
bytem ... o pobytovou sociální službu – 
Domov pro seniory společnosti PRO-SEN 
sociálně zdravotní služby, o.p.s., IČO: 
27467686, se sídlem, Na Drahách 1826, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, a souhla-
sí s postupem uvedeným v žádosti pro 
žadatele, kteří nejsou hlášeni k trvalé-
mu pobytu v Rychnově nad Kněžnou a 
schvaluje přijetí daru ve výši 30.000 Kč 
od pana Emila Jánského a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy se společností PRO-
-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s. na 
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poskytnutí finančního příspěvku ve stej-
né výši.

usnesení č. RM/55/6/2024
Schvaluje:
a) uzavření smlouvy o poskytování slu-
žeb, uzavřené mezi městem Vamberk 
jako objednatelem a Centrem investic, 
rozvoje a inovací, příspěvková orga-
nizace Královéhradeckého kraje, IČO: 
71218840, se sídlem Soukenická 54/8, 
500 03 Hradec Králové jako poskytova-
telem, o zpracování dotační žádosti na 
projekt „Stavební úpravy č.p. 77, Peklo“ 
za cenu 56.000 Kč bez DPH;
b) podání žádosti o dotaci na projekt 
„Stavební úpravy č.p. 77, Peklo“ v rámci 
programu Státního fondu podpory in-
vestic Dostupné nájemní bydlení, výzva 
1/DB/2024.

usnesení č. RM/55/7/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o poskyto-
vání služeb se společností SKY-ING s.r.o., 
IČO: 05401917, se sídlem Zahradní 389, 
Studánka, 530 03 Pardubice, na technic-
ký dozor investora při realizaci stavby 

„Vamberk - Obnova povrchů ul. Na Stru-
hách, vč. obnovy prvků ul. Tyršova“ za 
cenu 60.000 Kč bez DPH. 

Rada města Vamberk se na svém 56. za-
sedání dne 2. října 2024 usnesla:

usnesení č. RM/56/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města 
č. 53 a 54.
 
usnesení č. RM/56/2/2024
Schválila žádost Tělocvičné jednoty So-
kol Vamberk, IČO: 13583930, se sídlem 
Tyršova 18, 517 54 Vamberk, o změnu 
účelu dotace a prodloužení doby plnění 
dotace z rozpočtu města Vamberk na rok 
2024 č. 55/2024. 

usnesení č. RM/56/3/2024
Bere na vědomí rezignaci ředitelky pří-
spěvkové organizace Mateřská škola 
Vamberk, Tyršova 280 Bc. Anny Kotlá-
řové, a to ke dni 30.11.2024 a vyhlašuje 
konkursního řízení na obsazení vedoucí-
ho pracovního místa ředitele/ředitelky 
příspěvkové organizace s názvem Ma-

teřská škola Vamberk, Tyršova 280, IČO: 
70157375, se sídlem Tyršova 280, Vam-
berk.

usnesení č. RM/56/4/2024
Schvaluje navýšení pracovního úvazku 
v organizační složce města s názvem 
Městská knihovna Vamberk o úvazek 0,5 
od 01.01.2025.

usnesení č. RM/56/5/2024
Schvaluje přijetí daru ve výši 50.000 Kč 
od Nadace AGROFERT, IČO: 24188581, 
se sídlem Praha 4, Pyšelská 2327/2, PSČ 
149 00, na pořízení zásahových komple-
tů pro JSDH Merklovice.

usnesení č. RM/56/6/2024
Schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke 
smlouvě o dílo ze dne 28.02.2024 na 
akci „Pekelská hospoda - stavební úpra-
vy - 2. etapa“ se společností KMI.stav, 
s.r.o., IČO: 07553200, se sídlem Lidmily 
Malé 824, Studánka, 530 12 Pardubice, 
kterým se mění rozsah díla a zvyšuje 
cena o 140.897,26 Kč bez DPH a celková 
cena díla činí 3.196.382,28 Kč bez DPH.

Vstupné 100 Kč

SOBOTA 7/12/2024
17.00
KOSTEL SV. PROKOPA VAMBERK

ADVENTNÍ
KONCERT

KOMORNÍ SBOR
RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

X-TET
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Moc děkujeme všem našim dárcům
Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří svými dary podporují náš Do-
mácí hospic Setkání. Někteří z  vás jsou 
s námi již od vzniku hospice, tedy jedenác-
tým rokem, a pravidelně nám projevujete 
svou štědrost. Moc si toho vážíme. Všech-
ny dary, a  především ty pravidelné, nám 
poskytují tolik potřebnou jistotu při pláno-
vání naší činnosti. Stále více si uvědomuje-
me, jak důležité je, aby o hospicové službě 
bylo slyšet a lidé mohli prožít poslední eta-
pu života v kruhu své rodiny.

Díky vaší podpoře jsme letos mohli za-
koupit čtyři kyslíkové koncentrátory, kte-

ré spolu s dalšími půjčujeme nejen našim 
pacientům, ale i široké veřejnosti. Je o ně 
opravdu veliký zájem.

Ještě jednou děkujeme za veškerou 
vaši podporu. Pokud byste nás také 
chtěli podpořit, více informací najdete 
v sekci „Pro dárce“ na našich stránkách 
www.hospicrychnov.cz.

Domácí hospic Setkání

V sobotu 5. října bylo v sídle Centra Ori-
on v Dlouhé Vsi pořádně živo při setkání 
pečujících rodin a  hostitelů zapojených 
do homesharingu, moderní formy pod-
pory lidí se zdravotním postižením. Při-
jelo jich několik desítek z  celého Králo-
véhradeckého kraje! 

Program byl bohatý: navštívila nás paní 
Krtilová ze spolku Aura Canis s  fenkou 
Medou a  jejím štěňátkem Aurinkou. 
Ukázaly nám, jak mohou psi pomáhat 
dětem i  dospělým lépe zvládat život 
s handicapem. Prakticky po celý den nás 
dostával do varu šamanský bubeník Lu-
káš Vídenský, jehož rytmy zaplnily celé 
Centrum Orion a strhly k bubnování ka-
ždého, kdo měl volnou alespoň jednu 
ruku. Poněkud klidnější, ale moc pěknou 
aktivitou byla tvůrčí dílna nebo povídání 
o Bachových esencích s Markét Šťastnou 
ze Světa Šťastných. Nemluvě o  opékání 
buřtů, od něhož nás neodradilo ani vrt-
kavé počasí.

Co bylo však na celém dni nejcennější? 
Úžasná atmosféra sdílení, kdy si měli 
hodně o čem povídat i lidé, co se potkali 
prvně v životě. 

Poděkování patří také firmě Tercie, do-
davateli ovoce a  zeleniny z  Doudleb 
nad Orlicí, která pro nás připravila zdra-
vé občerstvení - plno ovoce a  zeleniny. 

HOMESHARING – setkání pečujících rodin a hostitelů
den nabitý energií, radostí a přátelskou atmosférou

A nesmíme zapomenout na poděkování 
všem asistentům, bez jejichž nezištné 
pomoci by setkání nebylo možné! 

Chcete to také zažít? Přidejte se k nám 
a  příští setkání můžete prožít s  námi! 
Také v  okolí vašeho města či obce jsou 
rodiny pečující o děti se zdravotním po-
stižením, které stále čekají na hostitele. 
Chcete se o homesharingu dovědět víc? 
Není problém, právě zahajujeme šnůru 
setkání u  kávy v  knihovnách po celém 
kraji, při nichž si budeme o homesharin-
gu povídat a  vysvětlíme vše potřebné. 
První dvě setkání se konají už v  listopa-
du, a  sice v  Polici nad Metují (5. listo-
padu od 16:00 hodin) a Nové Pace (21. 
listopadu od 17:00 hodin). Jste srdečně 
zváni!

O homesharingu však můžete zjistit více 
už teď, na našem webu www.centrum-
-orion.cz/homesharing nebo na naší 
facebookové stránce (Centrum Orion). 
Zaujala vás tato myšlenka? Povězte o ní 
každému, koho by mohla zajímat. Děku-
jeme…

Za Centrum Orion
Jirka Raichl

http://www.centrum-orion.cz/homesharing
http://www.centrum-orion.cz/homesharing
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Program listopad 2024
1. listopadu v 18:30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Vstupné 50 Kč.

2. listopadu ve 20:00 hodin 
PSH LIVE + MANIAK & 7KRÁT3
Koncert.

5. listopadu v 8:30 a v 10:00 hodin
TOMÍK MEZI DIONOSAURY / LIDUŠČINO DIVADLO
Školák Tomík má rád knížky. Čte všude a pořád. Maminka mu jednou večer zakáže. To-
mík si ale s baterkou zaleze pod peřinu, protože si půjčil knížku o dinosaurech a musí ji 
brzy vrátit. Pro děti od 3 let. Vstupné 50 Kč.  

6. listopadu v 19:00 hodin
ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE / Fabrice Roger-Lacan/ DIVADLO KALICH
Svižně šlapající inscenace s dokonalým hereckým partnerstvím, která se divákům ne-
podbízí, ale baví je vtipnou smrští dialogu, hereckých akcí a situací. Jejich byty dělí 
jen pár metrů společné chodby, ovšem oni dva jako by žili každý na jiné planetě. Ona 
- renomovaná psycholožka, on - manažer marketingu. Shodnout se dokážou jen na 
jediném: že toho druhého prostě nemůžou vystát. Jenže pod každodenními slovními 
přestřelkami a dohady prosvítá cit, který si oba dva zprvu odmítají přiznat. Nikdo z nás 
přece nechce zůstat sám a jak známo, protiklady se přitahují! Jiskření mezi oběma po-
stavami i oběma herci je pro diváky zárukou výtečné zábavy, v níž bezpochyby najdou 
řadu trefně pojmenovaných situací také ze svých vlastních životů.
Hrají: Jana Paulová, David Suchařípa. Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk.
Vstupné 390 Kč.

8. listopadu v 18:30 hodin 
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Prodloužená. Vstupné 50 Kč.

9. listopadu v 10:00 hodin 
MICHAL K SNÍDANI / MICHAL NESVADBA
Michal, který je dětem dobře známý z pořadu čs. televize Kouzelná školka, tentokrát 
plně rozvíjí hru s barevnými samolepícími páskami. Bez ostychu vytáčí metry a metry 
pásek, ze kterých vyrábí jednoduché tvary až po plastické, imitující reálné předměty, 
v tomto případě, vše dobré, na co máme chuť! Michal se zamýšlí nad tím, co se stane, 
když nesníme z talíře poslední sousto, ve kterém je ukrytá síla. 
Prodej vstupenek: Nesprodukce.cz; Vstupné 320 Kč, 270 Kč, 220 Kč. 

15. listopadu v 18:30 hodin, 22. listopadu v 18:30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Vstupné 50 Kč.

24. listopadu v 16:00 hodin  
MÍŠA RŮŽIČKOVÁ / MINIDISKOTÉKA SLONÍKA TONÍKA
Míša Růžičková se svými písničkovými šou přináší zábavu pro naše nejmenší diváky. 
V hodinovém programu si zazpívají její nejznámější dětské hity a zatančí si na nejob-
líbenější písničky Sloník Toník, Hasičská, Popeláři, Tanec princezen a spoustu dalších. 
Představení je vhodné pro děti od 2 let. Každá osoba i dítě musí mít platnou vstupenku 
bez ohledu na věk. Předprodej vstupenek: Online na www.ticketportal.cz
Vstupné 299 Kč.

Tyršova 18, telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

9. listopadu v 10:00 hodin
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA

http://www.ticketportal.cz
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27. listopadu v 19:00 hodin
VÁNOCE OSMANYHO LAFFITY
Originální talk show populárního módního návrháře kubánského původu Osmanyho 
Laffity ve vánočním speciálu plném nekorektního humoru. Jak vypadají u Osmanyho 
Vánoce a vstup do nového roku? Neuvěřitelné historky, které napsal sám život!
Účinkuje: Osmany Laffita; Moderuje: Eva Decastelo; Vstupné 390 Kč

29. listopadu v 19:00 hodin
VĚNEČEK
Zakončení kurzu tance a společenské výchovy. 
Vstupné 200 Kč.

1. prosince v 17:00 hodin 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vamberecké náměstí 
17:00 Zpívání dětí ze Základní a Mateřské školy Vamberk 
17:15 Koncert PAVLA VÍTKA
17:55 Adventní slovo: Mgr. Jan Rejzl, starosta a ThDr. Pawel Nowatkowski, farář 
18:00 Rozsvícení vánočního stromu za znění zvonů kostela sv. Prokopa

Město Vamberk a Městský klub Sokolovna 
zve širokou veřejnost na III. Rozsvícení vánočního stromu, 
které se koná v neděli 1. 12. od 17:00 hodin na náměstí. Jako hlavní hvězda večera 
vystoupí zpěvák populární hudby a muzikálový herec PAVEL VÍTEK. O občerstvení pro 
velké i malé se postarají místní organizace. Těšíme se na Vás.

7. prosince v 17:00 hodin 
ADVENTNÍ KONCERT KOMORNÍHO SBORU X-TET Z RYCHNOVA N. KN.
Kostel sv. Prokopa Vamberk; Vstupné 100 Kč

12. prosince v 19:00 hodin 
MONIKA ABSOLONOVÁ
VYPRODÁNO!

Připravujeme

Tyršova 18, telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

Program listopad 2024

NEDĚLE
1/12/2024
17.00

17:00  Zpívání dětí ze ZŠ a MŠ Vamberk 
17:15  KONCERT PAVLA VÍTKA
17:55  Adventní slovo: 
           Mgr. Jan Rejzl, starosta
  ThDr. Pawel Nowatkowski, farář 
18:00  Rozsvícení vánočního stromu
  za znění zvonů kostela sv. Prokopa 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

HUSOVO
NÁMĚSTÍ
VAMBERK

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO
STROMU

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK VE VAMBERKU
Již počtvrté pro Vás připravujeme předvánoční jarmark, který si získal mezi Vamberáky i přespolními 
velkou oblibu. Jarmark se bude opět konat jak v Městské knihovně, tak v Muzeum krajky, a to 23. lis-
topadu. Udělejte si příjemné dopoledne či odpoledne s kulturním programem, který bude pestrý.  Co 
uvidíte? Vystoupení lidové muziky Šmikuranda z České Skalice, která si připraví jak zpívané, tak i taneční 
vystoupení. Výrobky lidových řemeslníků z Orlický hor a Podorlicka, včetně několika řemeslníků s oceně-
ním Mistr tradiční rukodělné výroby Královehradeckého kraje. A jestli budete chtít poznat i další mistry 
tradiční rukodělné výroby, můžete si při jarmarku prohlédnout i  stejnojmennou výstavu, která právě 
probíhá v Muzeu krajky. A co bude dál k vidění? Prodej vánočního zboží, jako jsou perníčky, výrobky 
z kukuřičného šustí, paličkované krajky, věnce ze sušených květin, medoviny, koření, mýdla, svíčky, kera-
mika, lněné výrobky, skleněné vánoční ozdoby a další. Na muzejní zahradě kovář předvede své kovářské 
řemeslo a bude samozřejmě občerstvení. 

Těšíme se na Vás, a to 23. listopadu 2021 od 9 do 16 hodin.

Martina Rejzlová, Muzeum krajky Vamberk
Tereza Michelová, Městská knihovna Vamberk
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Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz; 
www.knihovna-vamberk.cz

Městská knihovna
Milí čtenáři a příznivci knihovny.

Čeká nás jistě zajímavý podzim. Jsme tu 
opět s  nabídkou našich nejen knižních 
aktivit.

TRADIČNÍ JARMARK S MUZEEM KRAJKY
V  sobotu 23.11. se těšte na spousty ru-
kodělných výrobků, řemeslných stán-
ků, občerstvení a  také na živá folklorní 
vystoupení. To vše se v  průběhu soboty 
bude odehrávat nejen v Muzeu krajky, ale 
také v budově knihovny.

ČTENÁŘSKÝ KLUB
Pokud rádi čtete a rádi si (nejen) o kníž-
kách občas povídáte, pak je tu pro vás 
nový čtenářský klub. Nabídneme knižní 
novinky, doporučíme si vzájemně skvělé 
knihy, uvaříme kávu nebo čaj. Setkáváme 
se každý čtvrtý čtvrtek v  měsíci (28.11. 
v 16:30 hodin).

KNIHOVNA V PEKLE SE PŘESOUVÁ
Přijďte omrknout nově zrekonstruovanou 
hospodu v  Pekle. Část společných prostor 
poslouží i  pro naši knihovnickou pobočku. 

Nabídka knih na měsíc 
listopad 2024
BELETRIE

BOUČKOVÁ, Tereza: Dům v Matoušově ulici
Osudy obyčejných lidí na pozadí velkých dějin, 
jejich vzdor I prohry, naděje I beznaděj, ale také 
láska …

CONNELLY, Michael: 
Ulička zmrtvýchvstání
Román z řady soudních krimithrillerů o svéráz-
ném advokátovi Mickeym Hallerovi.
 
HARNESK, Tina: Kdo seje do sněhu
Debutový román švédské autorky, který byl pa-
třičně oceněn, vypráví příběh rodinné tragédie. 
Po dvaceti letech se ale konečně hrdinové dočka-
jí očistného rozuzlení. 

KENNEDY, Paulette: Ženy z Cínové Hory
Krev, moc, ale také zlo, které je po desetiletí pro-
následuje, spojuje tři generace žen z temného a 
zapomenutého koutu Ameriky. Vysoko v horách 
Ozark leží osamocené městečko Cínová Hora. 

ROBOTHAM, Mandy: Válce navzdory
Nezapomenutelný příběh o odvaze, naději a lás-
ce z Norska 1942.

NAUČNÁ LITERATURA

JŮZLOVÁ, Jana: Toulky kolem Prahy
Publikace představuje historické, kulturní a pří-
rodní zajímavosti v bezprostředním okolí Prahy 
včetně naučných a turistických stezek, zajíma-
vostí či podoby krajiny. 

KDYŽ žena píše ženě
Čtrnáct rozhovorů s výjimečnými ženami. Každá 
je jiná nejen svou profesí, životním stylem a vě-
kem, ale i tím, v co věří. 

MANDAUSOVÁ, Klára: Český domov
Regionální autorka píše o komunitě Vietnamců, 
kteří se již narodili v Česku. 

SHORF, David: Sloužil jsem v Gaze
Hudebník a bývalý novinář vypráví historky o jed-
nom z nejvýbušnějším regionu světa. 

TABERY, Erik: Zuzana Čaputová.
Neztratit se sama sobě
Zuzana Čaputová v rozhovorech vzpomíná na 
důležité politické události a okamžiky během 
svého působení na postu prezidentky.

Pivko, posezení a knížky, bereme. Pobočka je 
v provozu vždy v úterý 16:00 – 18:00 hodin.

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
V  průběhu listopadu můžete v  otvíracích 
dnech knihovny zakoupit květy vlčího 
máku, jsme jedním ze sbírkových míst. Po-
řízením květu přispějete na přímou pomoc 
našim hrdinům a zachování jejich příběhů.

ZDOBENÍ STROMEČKU V ALTÁNU
Stromeček v  altánu knihovny nás bude 
později provázet celým adventem. Bude-
me rádi, když se připojíte k jeho zdobení. 
Stačí přijít ve středu 27. listopadu mezi 
16:30 – 18:30 hodin do altánu v zahradě. 
Přineste s  sebou libovolnou ozdobičku 
(spíše menší rozměry) nebo ji na místě 
můžete i vyrobit. My se postaráme o hor-
ké nápoje a  hudbu. Třeba tak zahájíme 
příjemnou tradici.

Všechny informace najdete na našem 
nebo městském facebooku a na webu 
knihovny: www.knihovna-vamberk.cz

Tereza Michelová
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01.11. | 18:30 | KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY| MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 50 Kč

02.11. | 15:00 | DUŠIČKOVÝ KARNEVAL | VAMBERECKÝ {V} OŘÍŠEK
cena vstupenky: 80 Kč

02.11. | 20:00 | PSH LIVE + MANIAK & 7KRÁT3 | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA

03.11. | 17:00 | LAMPIONOVÝ PRŮVOD | MATEŘSKÉ CENTRUM DRÁČEK

05.11. | 8:30 a 10:00 | TOMÍK MEZI DIONOSAURY | LIDUŠČINO DIVADLO
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
3+ | cena vstupenky: 50 Kč

06.11. | 19:00 | ANI SPOLU, ANI BEZ SEBE | DIVADLO KALICH 
MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 390 Kč | prodej vstupenek v kanceláři Městského klubu Sokolovna

08.11. | 18:30 | KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 50 Kč | prodloužená

09.11. | 10:00 | MICHAL K SNÍDANI | MICHAL NESVADBA | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 320 Kč, 270 Kč, 220 Kč | prodej vstupenek: Nesprodukce.cz

09.11. | 15:00 | SVATOMARTINSKÉ SOUSEDSKÉ POSEZENÍ | SDH MERKLOVICE
SPOLKOVÝ DŮM „ŠKOLKA“ 

15.11. | 18:30 | KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY| MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 50 Kč

16.11. | 15:00 | 2. OŘÍŠKOVÝ JARMARK | VAMBERECKÝ {V} OŘÍŠEK

16.11. | 14:00 | VIGONA | POSLEDNÍ TEXTILNÍ “MOHYKÁN” VE VAMBERKU | NA KAMENI 146

22.11. | 18:30 | KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 50 Kč

23.11. | 09:00 | TRADIČNÍ JARMARK S MUZEEM KRAJKY 
MUZEUM KRAJKY, MĚSTSKÁ KNIHOVNA

24.11. | 16:00 | PSH LIVE + MANIAK & 7KRÁT3 | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA

24.11. | 16:30 | ZDOBENÍ STROMEČKU | ALTÁN MĚSTSKÉ KNIHOVNY

27.11. | 19:00 | VÁNOCE OSMANYHO LAFFITY | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 390 Kč

29.11. | 18:30 | KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
cena vstupenky: 50 Kč | věneček

01.12. | 17:00 | ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU | HUSOVO NÁMĚSTÍ
Koncert Pavla Vítka

Kulturní přehled 
listopad 2024
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Výročí osobností
02.11.1814 se v Jičíně narodil Franti-
šek hrabě Lützow, majitel vamberec-
kého velkostatku. Věnoval se diplo-
macii. Vamberecký lesní velkostatek 
zdědil v roce 1861 po vymření libštejn-
ské větve Kolowratů. Brzy poté vystou-
pil z diplomatických služeb. 210. výročí 
narození († 07.11.1897 Vídeň)

Stalo se aneb Bejvávalo
Před 145 lety
V noci ze 27. na 28. listopadu 1879 vypukl 
požár v budově radnice. Včasným zásahem 
nedošlo k větším škodám. Hned na jaře ná-
sledujícího roku byla stará radnice zbourá-
na a do roka vystavěna nová, která slouží 
svému účelu dodnes.

Před 75 lety
Vamberečtí stolní tenisté sehráli 4. listo-
padu 1949 v  tělocvičně přátelské utkání 
s  reprezentačním výběrem Anglie. Hosté 
zvítězili 8:0.
Železárny byly 6. listopadu 1949 přejme-
novány na Drátovny a šroubárny Antonína 
Zápotockého (tehdejší předseda vlády).

Před 45 lety
Při Závodním klubu Zdobničan byl 30. listo-
padu 1979 založen M-klub určený pro kul-
turní vyžití mládeže. Zpočátku sídlil v  ma-
lém sále sokolovny.

Před 30 lety
Ve dnech 18. a 19. listopadu 1994 se 
uskutečnily komunální volby. Zvítězilo 
Sdružení nezávislých kandidátů a získalo 
7 mandátů ze 17.

Před 20 lety
Novým starostou města byl na ustavujícím 
zasedání zastupitelstva 5. listopadu 2014 
zvolen Rudolf Futter (Volba pro město).

Před 5 lety
K  1. listopadu 2019 bylo ve městě po-
jmenováno několik nových ulic, Mag-
daleny Grambové, Koukolova, Matěje 
Kopeckého a dolního parku, který se stal 
Bednářovými sady.
Dne 3. listopadu 2019 byla vysvěcena 
kaplička Panny Marie Lurdské na Sebra-
nicích. Původní objekt z roku 1894, který 
poškodila vichřice, byl nahrazen věrnou 
kopií.

Při práci na knížce o cihelně a kamnárně 
jsem měl možnost se seznámit s panem 
Borkem Suchánkem, jehož předkové 
rozvinuli podnikání v tomto oboru v na-
šem městě. Pan Suchánek žije v Brati-
slavě a velmi ochotně spolupracoval při 
přípravě publikace, mnohokrát jsme si 
telefonovali. Vzpomínal na své blízké, 
na své dětství v rodném domě v dneš-
ní Tyršově ulici. Prožil láskyplné dětství, 
i když 50. léta jejich rodinu existenčně 
krutě zasáhla. Borek se hudebně vzdě-
lával, nejprve na konzervatoři, posléze 
vystudoval hudební teorii na Filozofické 
fakultě Univerzity Komenského v Brati-
slavě. Hudba se stala jeho zaměstnáním 
i celoživotním koníčkem.

Díky setkání s bratislavskými čipkárkami 
(krajkářkami) přijel letos koncem červ-
na do Vamberka. Zajímavě vyprávěl při 
naší procházce městem, ale úplný gejzír 
vzpomínek vytryskl, když jsme se ocitli 
na bývalé Suchánkově zahradě, dneš-
ním parku u mateřské školy v Tyršovce. 
Ke každému koutu měl zajímavou přího-
du z dětství nebo ještě starší rodinnou 
vzpomínku.

Pan Suchánek je citlivý a přemýšlivý člo-
věk se vztahem k umění i přírodě. Se-
tkání s ním je radostí a obohacením.

Miroslav Berger
Spolek přátel historie Vamberka

Setkání 
s panem 
Suchánkem
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Další z publikací mapující historii podniká-
ní ve Vamberku je dílko Miroslava Bergera 
Cihelna a kamnárna ve Vamberku a rod 
Suchánkových. Ve spolupráci s  kolegy ze 
spolku historiků, pamětníky kamnáři a po-
tomkem majitelů panem Borkem Suchán-
kem vznikla publikace pro vamberecké pa-
trioty a zájemce o historii. Knížku lze koupit 
v městské knihovně nebo na radnici.

Kniha Cihelna 
a kamnárna 
ve Vamberku 
a rod Suchánkových

V pátek 27. září proběhla akce Sláva 
vambereckých kamen – historie vam-
berecké cihelny a kamnárny. Hlavním 
bodem byl křest knihy, která mapuje 
historii vamberecké cihelny a kamnárny 
a rodu Suchánkových, jejíž autorem je 
Miroslav Berger. 
 
Součástí této akce byl bohatý doprovod-
ný program – přednáška o historii v po-
dání Mirka Bergra a dr. Martiny Bekové, 
dále komentovaná prohlídka knihovny 
paní vedoucí Terezou Michelovou, kde 
se mj. nachází dvoje nádherná kachlová 
kamna ze Suchánkovy dílny. Na zahradě 
knihovny byla prováděna ukázka výpa-
lu keramiky s možností vytvořit si svůj 
kachel pod vedením dr. Bohumíra Dra-
gouna. Ze Slovenska k nám také zavítala 
vzácná návštěva – žijící potomek slavné-
ho rodu Suchánků - Josef Borek Suchá-
nek. Ten sice nepokračuje ve šlépějích 
svých předchůdců, ale věnuje se hudbě, 
a tak si připravil na závěr zajímavé hu-
dební vystoupení.
 

Sláva vambereckých kamen 
– připomenutí historie vamberecké 
cihelny a kamnárny

Cílem akce bylo připomenout další slav-
nou tradici Vamberka. Výroba kamen 
sice skončila v devadesátých letech, 
nicméně „ikonická“ vamberecká akumu-
lační kamna dodnes vytápí řadu domo-
vů, chalup, škol, veřejných institucí, ale 
také Pražský hrad nebo zámek v Lánech. 
Cihlářství a kamnářství ve Vamberku je 
minulostí, v  dějinách města je však ne-
smazatelně zapsáno. 
 
Hlavní poděkování patří autorovi býva-
lým zaměstnancům, pamětníkům, au-
torovi Miroslavu Bergrovi, a také Spolku 
přátel historie Vamberka, Knihovně, Mu-
zeu Orlických hor a všem, kteří se podíle-
li na vzniku knížky a této akce. Knihovna 
byla nabitá k prasknutí, proto také velké 
díky patří všem, kteří přišli si připome-
nout tuto krásnou tradici Vamberka.
 

Ing. Vladimír Sodomka
radní, oblast kultury

Foto: Jiří Sejkora
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V  sobotu 5.10.2024 uspořádal vambe-
recký odbor KČT autobusový zájezd do 
Mělníku a  na Říp. Navázal tak na tradici 
oblíbených autobusových zájezdů zdejší 
turistické organizace. První autobusové 
zájezdy proběhly okolo roku 1962 a byly 
pořádány ve spolupráci s  místním pod-
nikem ŽAZ (podnikovým autobusem za 
úhradu pouhé režie). Současným partne-
rem, který poskytl finanční podporu pro 
zajištění akce je Město Vamberk.

Zaplněný 60 místný autobus společnosti 
Audis vyrazil z  Vamberka v  6:30hod. Do 
Mělníku dorazil v  9:30 hod. Zde turisté, 
individuálně dle chuti každého, podnikli 
průzkum historické části města, vyhlídky 
na soutok Labe s Vltavou a místního zám-
ku. Rodiny s  dětmi navštívily mělnické 
podzemí, kde byla pro děti největším zá-
žitkem prohlídka v ochranné helmě. 

Po samostatném obědě v některé z míst-
ních restaurací vyrazili výletníci do hlav-
ního cíle zájezdu – na horu Říp. Zde spo-
lečně zdolali (ve svižném tempu všech 
účastníků, bez ohledu na věk) bájnou 
horu a  zastavili se až u  „Boumovy cha-
ty“ těsně pod vrcholem. Chatu nechal 
postavit v  roce 1909 Ferdinad Zdenko 
Lobkowicz, mimo jiné majitel velkostat-
ku u Roudnice n.L.. Boumova chata byla 
pojmenována po tehdejším okresním 
hejtmanovi v Roudnici n.L. Václavu Bou-
movi (ten se jako předseda roudnického 
„ Klubu českých turistů“ společně s pro-
fesory roudnického reálného gymnázia 

Zdeňkem Kuffnerem a  Václavem Koblis-
kou nejvíce zasloužil o  vybudování cha-
ty). Chata byla postavena   v  převážně 
dřevěné podobě se secesními a folklórní-
mi  prvky. Nutno zmínit krásnou lipovou 
alej, která vede od parkoviště v Rovném 
pod úpatí hory (lípa velkolistá 26 stromů, 
lípa srdčitá 117 stromů).

Po občerstvení v  chatě následovala pro-
hlídka rotundy sv. Jiří a  sv. Vojtěcha na 
vrcholu Řípu. Poprvé se rotunda v písem-
ných pramenech připomíná k roku 1126, 
kdy kníže Soběslav I. nechal obnovit zbo-
řenou kapli a olomoucký biskup Jindřích 
Zdík ji slavnostně vysvětil. Z této skuteč-
nosti plyne, že k založení stavby došlo již 
dříve, snad kolem roku 1039, kdy byly do 
Prahy přeneseny ostatky  svatého Vojtě-
cha, jemuž byla kaple na Řípu zasvěcena. 
Teprve od 16. století je známo zasvěce-
ní  svatému Jiří, patronu Přemyslovců. 
Rotunda se v 17. a 18. století stala oblí-
beným poutním místem, a je jím dodnes. 

Cesta z  Řípu zpět byla ve dvou alterna-
tivách. Původní trasa po zpevněné cestě 
do Rovného na parkoviště dovedla turisty 
zpět k  čekajícímu autobusu. Anebo bylo 
možno pokračovat po červené hřebeno-
vé trase dále do Ctiněvsi. Zde byla odmě-
nou návštěva Hostince U  Praotce Čecha 
nebo Podřipského rodinného minipivova-
ru. Pěšina ze strmého čedičového kopce 
byla po předchozích deštích v některých 
místech skoro neschůdná. Zde musím 
vzdát hold seniorské skupině z naší výpra-
vy, kterou vedla paní Marcela Dolečková 
(dlouholetá členka místního odboru KČT), 
která tuto velmi náročnou část trasy bez 
větších problémů pokořila. Skoro strmá 
a  blátivá trasa prověřila skvělou kondici 
našich turistek seniorek. 

Po doplnění energie ve ctiněvských  po-
hostinstvích vyrazil autobus na cestu zpět 
do našeho historického městečka, kam 
dojel po 20 hodině.

Na závěr reportu z  prvního autobusové-
ho zájezdu našeho obnoveného odboru 
děkuji Městu Vamberk za jeho finanční 
podporu uvedené akce z prostředků měs-
ta a  také za podporu činnosti naší orga-
nizace. Dotace města podpořila účast 20 
seniorů a  7 rodin s  dětmi. Nejmladšímu 
účastníkovi byly 2 roky, nejstaršímu přes 
80 let.

 
Bohouš Obst

Autobusem na Říp

https://cs.wikipedia.org/wiki/Secese
https://cs.wikipedia.org/wiki/Folkl%C3%B3r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Folkl%C3%B3r
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MCDRACEK.WEBNODE.CZ

MC DRÁČEK VAMBERK

6/12/2024, 8—11
Mikuláš je tu! Přijďte se společně s námi potkat 
s Mikulášem a andělem. Čerta zvát nebudeme, 
jelikož k nám do herničky chodí přece jen hodné 
děti. Pro děti bude připravená sladká odměna.

REZERVACE NUTNÁ
Vstupné 20 Kč

MIKULÁŠ
V DRÁČKU
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Mateřská škola Vodníček
Udělat si dráčka, 
to je pro mě hračka. 
Papír, nůžky, provázek, 
drak je jako obrázek. 
Vítr fouká, už nám letí, 
honem do přírody děti. 

Milí čtenáři,
měsíc utekl jako voda a my se s Vámi chce-
me podělit o to, co jsme společně zažili. 
Během měsíce září a října jsme postupně 
sklízeli poslední úrodu z  našich školko-
vých záhonků. S dětmi jsme sklízeli, ple-
li, pozorovali, ochutnávali a pomalu, ale 
jistě záhonky připravovali na zimu. Vě-
novali jsme se tématu ovoce a zeleniny. 
Společně jsme si o ovoci a zelenině nejen 
povídali, ale také ji poznávali všemi smy-
sly, malovali, modelovali, vyzkoušeli si ji 
vážit na váze a  také zpracovávat. Velice 
ochotně se zapojili také rodiče a společ-
ně s dětmi do školky přinesli každý jeden 
kus ovoce či zeleniny. Mezi tradičními 
druhy se nám objevily i  druhy exotické, 
např. granátové jablko, takže děti měly 
možnost vidět a ochutnat něco nového. 
Tímto všem rodičům děkujeme za prima 
spolupráci. Začátkem října jsme zahájili 
„školkové plavání“. Nelze slovy popsat, 
jak moc se děti těšily. Děti se v  bazénu 

hravou formou seznamují s  vodou. Po-
stupně si osvojují nové pohybové doved-
nosti, posilují imunitu, a především si vy-
tvářejí kladný vztah k vodě a plavání jako 
pohybové aktivitě, která je nezbytnou 
složkou zdravého životního stylu. Pod-
zim si užíváme plnými doušky až na pár 
deštivých dnů, kterými se však nenechá-
me odradit. Do deštivého počasí jsme se 
opět všichni vybavili pláštěnkami i vhod-
nou obuví, takže pokud zrovna nebudou 
z nebe padat trakaře, tak se vyrazíme vy-
větrat za každého počasí. Společně s dět-
mi si užíváme pestrost, kterou nám naše 
krásná zahrada nabízí. Děti nejraději tráví 
čas sběrem kaštanů, žaludů a barevného 
listí. Právě tyto „podzimní poklady“ nám 
nabízí mnoho zábavy. Kaštany nejen 
sbíráme, ale také přebíráme, počítáme, 
vážíme, stavíme z nich i  tvoříme. Venku 
děti z přírodnin staví například domečky 
pro skřítky, shromažďují veverkám žalu-
dy a  prostřednictvím hry využívají svoji 
nekonečnou fantazii. Na zahradě také za-
počaly práce na nové venkovní učebně, 
na kterou se všichni moc těšíme. V tomto 
školním roce jsme také poprvé navštívili 
MKS a v něm divadelní představení „Jak 
sloni k chobotu přišli“ a už teď se těšíme 
na další pohádku. Začátek října se ukázal 

jako ideální čas ke sběru hub, proto jsme 
si s dětmi hojně sdíleli zážitky z houbaře-
ní. Ukázali jsme si několik druhů hub i její 
části. Děti zkoušely poznat, která houba 
je jedlá a která nejedlá.  

Nyní se s  Vámi zase na chvíli loučíme 
a přejeme krásný podzimní čas.

Kolektiv MŠ Vodníček
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Mateřská škola Sluníčko
,,Přišel podzim, hrušky zrají, 
jablka se červenají. 
Plný koš jich natrhám, 
každému z vás jedno dám.‘‘

Je tu další měsíc a my se hlásíme se zprá-
vami z  naší sluníčkové školky. Ještě než, 
však skočíme do října, tak se pozastavme 
u dobrodružství, která jsme prožili ke kon-
ci měsíce září. Adaptace byla stále v  pl-
ném proudu, děti si našly nové kamarády 
a  slziček při loučení s  rodiči už jen ubý-
valo. Třída Včeliček se proměnila v jeden 
velký úl, kde si děti zkoušely první činnos-
ti v centrech aktivit. Postavily společnou 
velkou včelku, pilkami z  kartonu vyřeza-
ly včelí plástve, a  dokonce si ochutnaly 
i  včelí med. Berušky se také více pozná-
valy. Vyrobily berušky z papírových tácků, 
postavily srdíčko pro kamaráda v  písku, 
modelovaly duhu nebo si společně zahrá-
ly pohybové hry. Ve třídě Motýlků se také 
nezahálelo a hra s padákem se stala vel-
mi oblíbenou. Děti zkusily ztvárnit různé 
druhy počasí jako déšť, sluníčko nebo vítr. 
Společně také vytvořily koláž s papírový-
mi rybkami. Inspirací jim byla návštěva Vý-
stavy rybiček v nedalekém Rychnově nad 

Kněžnou. Největším zážitkem u  Motýlků 
bylo však pozorování zakuklené housen-
ky Martináče Pajasanového, na kterou se 
musela přijít podívat opravdu celá školka. 
Nejmenší Světlušky ztvárnily také srdíčko, 
ale z otisku svých rukou. Naučily se nové 
básničky s  pohybem Leze žába a  Mra-
veneček. Poslouchaly pohádku O Koblíž-
kovi, která byla doplněna i  o  obrázky 
nebo si zkusily vytleskat jména svých ka-
marádů. Podzim je v plném proudu, a to 
nejen v naší školce. Děti o tom přesvědčil 
environmentální program Jak se zvířátka 
připravují na zimu. Zde se kluci i holky se-
známili s potravou pro zvířátka na zimu, 
jak se o sebe na podzim starají, aby toto 
nepříznivé období přečkala. Součástí pro-
gramu byla i  ukázka živého ježka, které-
ho si děti mohly také pohladit. Teď už ale 
zpět k  podzimním radovánkám v  našich 
třídách. U Světlušek se poznávalo ovoce, 
a to všemi smysly. Brambory se staly po-
můckou při výtvarném tvoření a písnička 
Šel zahradník do zahrady vše krásně do-
plnila. Včelky procvičily svoje prsty na no-
hách při přenášení přírodnin, vymodelo-
valy si šnečky, hledaly houby v písku, ale 
také v lese, který společně postavily v jed-

nom z  center aktivit. Motýlci si povídali 
o ptáčcích, kteří odlétají do teplých krajin 
a na vlastní oči se o tomto přesvědčili při 
pohledu na prázdný komín, kde hnízdívali 
čápi. Skládání tematických názvů ovoce 
a zeleniny nebo malování či vážení šves-
tek si vyzkoušely děti ze třídy Berušek. 
Začaly nám také tradiční návštěvy diva-
del v  Městském klubu Sokolovna. První 
pohádka nesla název Jak sloni k chobotu 
přišli, kde si děti užily spoustu legrace 
i ponaučení se zvědavým slůnětem.

Našim čtenářům přeje pěkné a klidné 
podzimní dny.

Kolektiv MŠ Sluníčko
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Návštěva 
v centru Orion
Ve škole se děti aktuálně zabývají 
tématem „Pomáháme si“ a  tak jsem 
využila svých kontaktů v  centru Orion 
a  společně s  paní učitelkou Lejskovou 
jsme zorganizovaly pro 2.A  autobusový 
výlet do Rychnova, kde jsme s  20 žáky 
absolvovaly návštěvu tohoto centra. 
Orion již více než 25 let pomáhá lidem 
s  handicapem vést co možná nejvíce 
samostatný, aktivní a plnohodnotný život. 
Dětem se tak věnoval tým asistentů, který 
se běžně stará o  klienty s  handicapem 
a na 6 stanovištích mohly poznat částečně 
život lidí s  různým stupněm postižení. 
Vyzkoušely si postupně například jízdu 
na vozíčku, rehabilitaci na různých 
cvičebních strojích, nebo přesunování těla 
pomocí elektrického zvedáku. Všem se 
velmi líbila i  speciální relaxační místnost 
s vodní postelí, kde si za zvuku uklidňující 
hudby a světla barevných žárovek mohly 
odpočinout. V  keramické dílně si děti 
vyzkoušely výrobu lapačů snů, které 
budou nabízeny na vánočních trzích a na 
památku si vlastnoručně vyrobily plastová 
kolečka s  různými nápisy a  obrázky. Po 
připnutí „placek“ na oblečení, bylo vidět, 
že je tato práce skutečně zaujala. A když 
jsme se jich po návratu zeptaly, jak se jim 
výlet líbil, byly nadšené a  zazněla slova 
jako super a  nejlepší. Ale hlavně mohly 
na chvíli nahlédnout do života lidí, kteří 
neměli v životě tolik štěstí…

Za ZŠ Vamberk Ivana Tomková 
(vychovatelka ŠD)

Pěstování dýní
Během jara paní učitelka A. Podolská a 
J. Teplá vysadily s žáky 5. a 6. ročníku na 
školním pozemku sazenice okrasných dýní. 
Během prázdnin i přes horké počasí se dý-
ním dařilo a pěkně se rozrostly. Na podzim 
začala sklizeň, a nakonec jsme sklidili přes 
100 kusů dýní. Z úrody jsme měli všichni 
velkou radost.
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Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
Zájezd hudebního a tanečního oboru 
do Stavovského divadla v Praze 
na baletní pohádku MĚSÍČNÍK, 
SLUNEČNÍK A VĚTRNÍK
Dne 6. 10. 2024 jsme se vydali - my Z TA-
NEČNÍHO OBORU společně s dětmi z HU-
DEBNÍHO OBORU do Stavovského divadla 
v Praze na baletní pohádku Měsíčník, Slu-
nečník a Větrník. Vyjížděli jsme kolem půl 
desáté ranní od ZUŠ. Cesta byla příjemná, 
paní učitelky nám povídaly v  autobuse 
o Praze, Stavovském divadle i o čem po-
hádka na motivy B. Němcové bude. Když 
jsme dojeli do Prahy, rozdali jsme si žluté 
kšiltovky, aby nás bylo dobře vidět a ne-
ztratili jsme se. Vydali jsme se od hlavního 
nádraží okolo Národního muzea, sochy 
svatého Václava po Václavském náměstí, 
kde nás zaujala a  potěšila veselá hudba 
pouličních muzikantů. Před Stavovským 
divadlem jsme si udělali společnou foto-
grafii. Pak už jsme se již moc těšili, jak si 
prohlédneme krásné historické Stavovské 
divadlo i uvnitř. Věci jsme si odložili v šat-
ně a  usadili se na příjemná místa v  hle-
dišti a  představení mohlo začít. Všichni 
jsme byli okouzleni překrásnými kulisami, 
projekcí, světly a  nádhernými kostýmy. 
Nejvíce se nám líbil taneční výkon Sluneč-
níka, ale samozřejmě skvělé byly i  výko-
ny ostatních tanečníků. Zajímavost byla 
v  tom, že se netančilo na špičkách, ale 
v barevných ponožkách a naboso. Taneč-
níci zavítali i mezi nás publikum. V baletní 
pohádce nechyběl ani humor. Byla vidět 
uvolněnost a  radost tanečníků, která se 

samozřejmě přenesla i na nás. Publikum 
odměnilo účinkující velkým potleskem. 
Po skončení nás čekala cesta domů, která 
byla moc fajn. Jel s námi velice hodný pan 
řidič, který nám pustil pohádku a zastavil 
nám u MacDonaldu. Děkujeme moc na-
šim vyučujícím za tuto možnost podívat 
se do Stavovského divadla i Klubu rodičů 
při ZUŠ, které tuto akci podpořilo finanč-
ně. Budeme se těšit zase příští rok na dal-
ší společný zájezd.                                                                                                                                      

Žákyně Barbora Janovcová

25. 9. 2024 – Zájezd hudebního oboru 
do Vídně – Dům hudby a Mozarthaus 
Po 8 letech jsme se opět vydali s dětmi na 
hudební zájezd do centra Vídně a  hned 
na začátku školního roku upořádali hned 
3 zájezdy. Tentokrát bylo našim cílem 
prohlídka centra Vídně s paní průvodky-
ní, dále návštěva interaktivního Domu 
Hudby a  domu W. A. Mozarta nedaleko 
slavné katedrály sv. Štěpána. Zájezd se 
uskutečnil se společností CK Kalousek 
a zúčastnilo se ho 52 dětí a čtyři učitelé. 
Zájezd se uskutečnil za finanční podpory 
Klub rodičů při ZUŠ. Co o zájezdu napsala 
jedna z účastnic?

Dne 25. 9. 2024 se žáci a učitelé hudeb-
ního oddělení ze Základní umělecké školy 
z Kostelce nad Orlicí vydali do Vídně. Sraz 
byl v  půl šesté v  hudebce. V  šest hodin 
jsme vyrazili na cestu. Cesta byla dlou-

há a únavná, ale kolem dvanácté hodiny 
jsme tam dorazili. Na starost nás měla 
úžasná paní průvodkyně. Nejprve jsme 
prošili centrem Vídně a  viděli významné 
historické památky. Jako první jsme byli 
v Domě Hudby. Bylo tam mnoho zajíma-
vých věcí, například jsme mohli zkusit 
dirigovat různé skladby či vymyslet svou 
vlastní skladbu. Také jsme zkoušeli jak 
jednotlivé tóny nebo zvuky znějí na růz-
ných místech.

Dům Hudby byl úžasný, měl čtyři patra 
a na každém bylo něco zajímavého. Ces-
tou do přízemí nás zaujaly schody, které 
nebyly obyčejné, ale měly klávesy a vydá-
valy tón, a tak jsme zkoušeli různě hrát.

Jako další zastávka byl Mozartův dům, 
kde nám rozdali telefony, které každou 
místnost komentovali. Něco z  tohoto za-
jímavé bylo, ale ne všichni to vydrželi tak 
dlouho poslouchat. Když jsme tam skonči-
li, mohli jsme si zakoupit něco na památ-
ku nebo k snědku.

Cestou na autobus jsme se zastavili u so-
chy Marie Terezie, kde jsme udělali spo-
lečnou fotku. Celý výlet byl úžasný a snad 
si to všichni užili. Cesta zpátky mi přišla 
kratší, a většina z nás usnula.

Páni řidiči nám ještě pustili pohádku na 
dobrou noc.

Marie Knošková

POZVÁNÍ NA AKCE ZUŠ F. I. TŮMY  
LISTOPAD 2024

PÁ 8. 11. v 17:30  h
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 

koncertní sál ZUŠ

PÁ 11. 11. v 17:30  h
KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 

koncertní sál ZUŠ

PÁ 18. 11. v 17:30  h
KONCERT ŠPUNTÍKŮ 

koncertní sál ZUŠ

PÁ 22. 11. v 17:30  h
KONCERT ŠPUNTÍKŮ 

koncertní sál ZUŠ
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VZPOMÍNKA

Dne 24. října uplynul 1 rok od úmrtí paní Evy Poláčkové. Stále vzpomí-
ná zarmoucená rodina.
 

Dne 4. listopadu uplyne třetí smutný rok, kdy nás opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček pan Pavel Šponar. S  láskou a bolestí v srd-
ci stále vzpomínají manželka Irena, synové Martin a Pavel s rodinami, 
ostatní příbuzní a kamarádi.

Dne 13. listopadu uplynou dva roky od úmrtí pana Jana Soukupa 
z Vamberka. Stále vzpomíná dcera a syn s rodinami.

Dne 8. listopadu by se dožil 35 let, náš syn a bratr Lukáš Vimer z Pekla 
nad Zdobnicí. S bolestí a láskou vzpomínají rodiče a sestra Lucie s man-
želem, celá rodina. Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 21. listopadu vzpomeneme šestého smutného výročí, kdy nás na-
vždy opustil pan Jaroslav Čižinský. S láskou stále vzpomíná manželka 
Věra a synové Jaroslav a Pavel s rodinami.

V listopadu 2024 oslaví:

98 let	 Soňa Dostálová

97 let	 Emilie Černá	

95 let	 Jaroslava Kotlářová

94 let	 Milada Škodová

90 let	 Marie Petrašová

85 let	 Zdeněk Moravec

80 let	 Ludmila Wildová

75 let	 Ferdinand Friml

75 let	 Eva Kubiasová

75 let	 Jan Dvořák

75 let	 Vladimír Souhrada

BLAHOPŘÁNÍ
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Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

Vamberk zpravodaj 186x58 mm 4B 2024 „Půjčovna – Kladivo“

Nabídka pobytu na Slovensku
Vážení občané,
již po 11té organizuji pro seniory z  našeho okresu 
léčebný pobyt na Slovensku. Jedná se o  soukromý 
hotel v  obci Hokovce, cca 2,5 km od lázní Dudince. 
Termín je od 15.02.2025. Cena za osobu 8.500 Kč. 
V ceně je: doprava, 7 nocí, plná penze, 10 procedur, 
celý den volný vstup do bazénu, 2x sauna, taneční 
večírek. Nabídka výletů, posezení ve sklípku. V případě 
zájmu z Vamberka a okolí bude nástup ve Vamberku.

Zájemci registrujte se na mailu: bret.fiala@seznam.cz 
nebo mobilu: 607 974 173.

mailto:bret.fiala@seznam.cz
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V  sobotu 28.9.2024 proběhla akce T. J.
SOKOLA Vamberk pod názvem „Táhne-
me za jeden provaz“. Podnětem k  této 
akci bylo získání zlaté medaile ve šplhu 
Bedřichem Šupčíkem v Paříži na olympij-
ských hrách před sto lety.

Akce byla také součástí Evropského týd-
ne sportu pod názvem Be Active Sokol 
spolu v pohybu.

Příchozí si mohli vyzkoušet různé lanové 
překážky, zaskákat si přes švihadlo, nebo 
se přetahovat na laně. Vrcholem sobot-
ního odpoledne byla soutěž ve šplhu. 
Potěšilo nás i zapojení rodičů, kteří si ně-
které disciplíny vyzkoušeli.

Každý účastník si odnesl pamětní list 
a  drobnou cenu. Nejrychlejší soutěžící 
ve šplhu diplom a medaili.

Děkujeme MÚ ve Vamberku za finanční 
podporu této akce.

Věra Vídeňská 
Vlasta Stárková

TJ Sokol Vamberk

28. 9. 2024 – Hřídelec
Pořadatelé z SK LOB Nová Paka připravili 
na sobotu krátkou trať Východočeské-
ho poháru na mapě Zámečák s centrem 
v  obci Hřídelec. Osm stovek závodníků 
čekal převážně jehličnatý les s  množ-
stvím terénních tvarů. Běželo se za pří-
jemného polojasného počasí. Naše vý-
sledky do 5. místa:

D21D    3. místo Mikysková Adéla          
D35D    1. místo Kodytková Iva            
H35C    2. místo Veverka Tomáš            
H35C    5. místo Andrš Jiří               
H35D    2. místo Drhlík Petr              
H35D    3. místo Kremzar Petr             
H45C    2. místo Netopil Libor            

29. 9. 2024 – Vítězná
OOS TJ Spartak Vrchlabí uspořádal v ne-
děli krátkou trať Východočeského pohá-
ru ve Vítězné. Na startu za chladnějšího 
počasí bylo opět téměř 800 závodníků. 
Podkrkonošský mírně zvlněný terén 
s pasekami, hustníky, kupkami, jámami, 
kameny a  bažinami byl většinou dobře 

průběžný. Výsledky vambereckých zá-
vodníků:

D35D   1. místo Kodytková Iva            
D45C   2. místo Smutná Jana              
D45D   4. místo Rykalová Jitka           
H35C   4. místo Andrš Jiří               
H35D   5. místo Hamerský David           
H45C   2. místo Netopil Libor     

12. 10. 2024 – Choceň
Další kolo Východočeského pohá-
ru  uspořádal K.O.B. Choceň. Centrum 
závodu bylo na louce v Chocni – Podhra-
dí. Přes sedm stovek závodníků běželo 
za slunečného počasí na mapě Smrková 
studánka v  kopcovitém terénu plném 
údolí a rýh. Výsledky do 5. místa:

D21D    2. místo Mikysková Adéla          
D45C    5. místo Smutná Jana              
D45D    5. místo Rykalová Jitka           
D55C    5. místo Klapalová Jana           
H10N   1. místo Klapal Tomáš             
H35C    3. místo Klapal Michal            
H35D    1. místo Drhlík Petr              

H65C    5. místo Tupec Jiří               
T           2. místo Vandas Luděk  
           
Gratulujeme. Městu Vamberk děkujeme 
za finanční podporu našeho oddílu.

Jitka Rykalová                                                                             

Orientační běh

Tomášek Klapal, stupně vítězů, 1. místo
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Fotbalový podzim v TJ Baník Vamberk v 
plném proudu

Podzimní fotbalová sezona je v plném 
běhu a naši nejmenší hráči (předpříprav-
ky) už mají za sebou svůj první fotbalový 
podzim. Zaznamenali své první životní 
góly, zažili první porážky, ale hlavně prv-
ní vítězství. Brzy se přesuneme do spor-
tovní haly, kde pro děti do 6 let plánu-
jeme několik turnajů. Mládežnické týmy 
budou pokračovat na trávě až do konce 
října, starší žáci si navíc zahrají venkovní 
zápasy i v listopadu.

Nedávno jsme uspořádali zájezd na 
utkání české reprezentace do 21 let 
proti Litvě, které se odehrálo 15. října 
v Malšovické aréně v Hradci Králové. 50 
dětí a 9 trenérů podpořilo svým fandě-
ním lvíčata, která zvítězila 3:0.

S listopadem se blíží neoblíbená část 
roku – zima. Místo tří tréninků týdně 
budeme mít jen dva. Doufáme, že zima 
nebude příliš krutá, abychom co nejdéle 
využívali travnatá hřiště, a poté přejde-
me na umělou trávu u sportovní haly.

Měsíc náborů přivedl do klubu spoustu 
šikovných kluků a holek, a proto jsme 
se rozhodli přihlásit dva týmy v každé 
kategorii přípravek do zimní halové ligy 
pořádané okresním fotbalovým svazem.
Do okresní reprezentace U9 byli vybrá-
ni Adam Paštika, Matěj Martínek a Jan 
Mazúch. Gratulujeme!

Děkujeme všem za podporu během pod-
zimní části sezony a už se těšíme na jaro.
Sportu zdar!

Ondřej Frejvald
koordinátor fotbalové mládeže 

TJ Baník Vamberk, z.s.

Fotbal
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RYCHNOV N. KNĚŽNOU
PANSKÁ 25  

levý horní roh náměstí

TÝNIŠTĚ N. ORLICÍ
17. LISTOPADU 222

100M od náměstí u KB

DOBRUŠKA
NÁM. F.L. VĚKA 22
 spodní roh náměstí

KOSTELEC N. ORLICÍ
PALACKÉHO NÁM. 25

náměstí střed

ÚSTÍ NAD ORLICÍ
T.G. MASARYKA 127 

50M od náměstí

INDIGO PRODEJNY - SERVIS - INTERNET 491 618 918

Výkonný a spolehlivý herní počítač
Operační systém Windows 11 Home
Základní deska ASUS TUF GAMING B550M - E
CPU AMD Ryzen 5 5600 s vodním chlazením
Graf. karta ASUS TUF GAMING RTX 3070 8GB
Pevný disk SSD NVMe M.2 1TB
Operační paměť 32GB

5 999 Kč

1799 Kč

Pohlcující 6,67" 120Hz displej
50MPx fotoaparát
Uživatelská paměť 256GB / 8GB RAM
Baterie 5000mAh
Ultra-rychlé nabíjení 80W

 29 990 Kč

INDIGO ASUS TUF GAMING PC 

499 Kč

Podzimní úklid PC
Čištění hardware
Optimalizace operačního systému
Kontrola na přítomnost virů a malwaru
Kontrola úložiště a dat
Rychlostní test a diagnostika
Návrh na zrychlení

AKCE PODZIMNÍ ÚKLID PC

 5 499 Kč

VIVO V40 SE

*ceny jen v INDIGO prodejnách 

33 990 Kč
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NEDĚLE
1/12/2024
17.00

17:00  Zpívání dětí ze ZŠ a MŠ Vamberk 
17:15  KONCERT PAVLA VÍTKA
17:55  Adventní slovo: 
           Mgr. Jan Rejzl, starosta
  ThDr. Pawel Nowatkowski, farář 
18:00  Rozsvícení vánočního stromu
  za znění zvonů kostela sv. Prokopa 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

HUSOVO
NÁMĚSTÍ
VAMBERK

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO
STROMU

mailto:zpravodaj@vamberk.cz

